ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг

	г. Пятигорск		"	"                20	__г.
         (место заключения договора)                                                                                     (дата заключения договора)

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский сад № 37 «Аленушка» (далее - МБДОУ детский  сад № 37 «Аленушка»), находящееся по адресу: 357502 Ставропольский  край, г.  Пятигорск, ул. Мира, д.69, от " 17»  декабря 2015 г. N 4429 серия 26 Л01/0000674,  выданной Министерством  образования  и  молодежной политики Ставропольского  края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице И.О. заведующего Коротковой О.В.  действующего на основании Устава от 31.05.2021г. приказ № 674, и
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя /законного представителя несовершеннолетнего, зачисляемого на обучение)
именуем	в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего  _________________________________________________________________________________,
                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, дата рождения)
проживающего по адресу:
_________________________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса, телефон (при наличии)

именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.12 г. № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 « Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Приказа  МУ «Управление  образования  администрации  г. Пятигорска от 24.02.2-21г. № 212 «Об  утверждении  порядка  оказания  платных  образовательных  услуг    муниципальными  образовательными  учреждениями города  Пятигорска,  реализующими  основные  и  дополнительные программы»   настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора.
0. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу в рамках   программы  дополнительного  образования учреждения  (по  предоставлению  платной  образовательной  услуги):
0.
	№
№п/п
	Наименование услуги
	Направленность образовательной программы
	Форма предоставления услуги (индивидуальная, групповая)
	Срок
освоен.
програм
мы
	Кол-во
занятий
в месяц
	Кол-во учебных месяцев предоставления
услуги в год
	Стоимость услуги за 1 единицу
(1 занятие)
(руб.

	Стоимость услуги
в месяц
(всего)
(руб.)
	Полная
 стоимость
 услуги  за весь период
обучения
(руб.)
до 31.08.2025г.

	11
	«Юный математик»
	        Познавательная
	Групповая
	      1 год
	         4
	         12
	          200,00
	         800,00
	9600,00

	2
	«Пиши-читай-ка»
	          Познавательная
	Групповая
	      1 год
	        4
	         12
	           200,00
	          800,00
	 9600,00

Форма обучения - очная. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной Исполнителем программой  дополнительного  образования учреждения ( по  предоставлению  платной  образовательной  услуги)  и  перспективным планированием. Язык обучения - русский.
0. Срок освоения  программы  дополнительного  образования  учреждения или части программы по договору (продолжительность обучения по договору)	месяцев с______________________2024г.   по  31.08.2024г.
0. Освоение программы дополнительного  образования  учреждения не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации Обучающихся. После освоения Обучающимися программы дополнительного  образования  учреждения  (части программы) документ не выдается.
0. Место оказания платной образовательной услуги: Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 37 «Аленушка», по адресу: 357502, РФ, Ставропольский край, г. Пятигорск, ул. Мира, д. 69.
0. Определение платы за платные образовательные услуги осуществляется в соответствии с порядком определения платы для физических и юридических лиц за оказание услуг (выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений образования, находящихся в ведении МУ «Управление образования администрации города Пятигорска», оказываемые им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания, утвержденным приказом МУ «Управление образования администрации г. Пятигорска» от 30.12.2010 № 839.
0. Доход от платных образовательных услуг используется Исполнителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и уставными целями.
0. Отказ заказчика от предлагаемых ему исполнителем дополнительных платных образовательных услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором, не может быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образовательных услуг по ранее заключенному договору.
0. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
0. Договор не содержит  условий, которые ограничивают права лиц, имеющих право на получение образования определенных уровня и направленности и подавших заявление о приеме на обучение или снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской Федерации об образовании.
0. Сведения, указанные в договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной сети ”Интернет” на дату заключения договора.

1. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
1.  Исполнитель вправе:
0. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
0. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом и локальными нормативными актами Исполнителя.
0. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств Исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг устанавливаются локальным  нормативным  актом  Исполнителя   и доводятся до сведения Заказчика.

1. Заказчик вправе:
1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
1. Знакомиться с Уставом МБДОУ, со сведениями о дате предоставления и регистрационным номере лицензии на осуществление образовательной деятельности, с программами дополнительного  образования  учреждения и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление платных образовательных услуг в учреждении.
1. Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора.
1. Выбирать виды платных образовательных услуг, оказываемых Исполнителем Обучающемуся за рамками образовательной деятельности на возмездной основе.
1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Обучающийся также вправе:
2. Получать услуги, предусмотренные разделом 1 настоящего Договора, независимо от режима работы  группы, в которой он осваивает   образовательную программу дошкольного образования  учреждения.
2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

1. Обязанности Исполнителя, Заказчика, Обучающегося
0. Исполнитель обязан:
0. Зачислить Обучающегося, согласно установленным законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение по образовательной программе, предусмотренной разделом 1 настоящего договора.
0. Довести до заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
0. Обеспечить   Заказчику оказание платных образовательных услуг в полном объеме в соответствии с программой  дополнительного  образования  учреждения (по  предоставлению  платной  образовательной  услуги)  (частью образовательной программы) и условиями  ее  реализации.
0. Обеспечить  Обучающемуся предусмотренные выбранной  программой дополнительного  образования  учреждения  условия ее освоения.
0. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным      причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
0. Обеспечить Обучающемуся защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
0. Содействовать реализации решения Заказчика о получении услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
0. Уведомить Заказчика за 14 дней о нецелесообразности оказания Обучающемуся дополнительных  платных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
0. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152 - ФЗ «О персональных данных Заказчика и Обучающегося.
0. Заказчик обязан:
1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся  образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
1. Обеспечить посещение занятий Обучающимся, согласно утвержденному расписанию.
1. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
1. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства  Обучающегося.
1. Проявлять уважение к Обучающимся, педагогическим и административным работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.
1. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в       соответствии с законодательством Российской Федерации.
0. Обучающийся обязан:
0. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе: посещать занятия согласно расписания.
0. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять      уважение к другим обучающимся, педагогическим работникам, учебно-вспомогательному персоналу и иным работникам Исполнителя.
0. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
0. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, Правила внутреннего распорядка  несовершеннолетних  воспитанников и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
1. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
3. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося   по  желанию  Заказчика  выбранных  кружков  по  интересам  составляет ______________(_______________________________________________________________)
                                                              (общая сумма  за  все  платные  образовательные  услуги  - прописью)
рублей, не подлежит обложению НДС в соответствии с подпунктом 14 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса. (Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма предоставления которых определены в приложении к настоящему Договору)
3. Начисление платы производится из расчёта фактически оказанной образовательной услуги, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга,  согласно  табеля  посещаемости  Обучающимся  данной  услуги  и  подписанного  Заказчиком  акта  оказанных  услуг.
3. Заказчик ежемесячно оплачивает образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора,  согласно  квитанции,  выданной  ЦБ МКУ «Управление  образования  администрации  г.  Пятигорска»  и  в  срок,  указанный в  квитанции.
3. Оплата производится ежемесячно  в безналичном порядке на счет Исполнителя  через терминалы ОАО «Сбербанк России».
3. Оплата услуг удостоверяется квитанцией.
1. Порядок изменения и расторжения договора
0. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
0. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
0. Настоящий Договор   может   быть   расторгнут   по инициативе   Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
1.  просрочки   Заказчиком  оплаты  стоимости  оказанных  платных образовательных услуг;
1. невозможности надлежащего исполнения обязательств Исполнителем по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
1. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
0. Настоящий Договор  может  быть  расторгнут досрочно:
1. по инициативе Заказчика с  уведомлением  Заказчиком   Исполнителя  за 14 дней об отказе  посещения  Обучающимся  платных  образовательных  услуг;
1. по обстоятельствам, не зависящим от воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
0. Изменения к Договору осуществляются дополнительными соглашениями, которые с момента их подписания становятся его неотъемлемой частью.

1. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
0. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору  Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
0. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном программами дополнительного  образования  учреждения (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
· безвозмездного оказания образовательных услуг;
· соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
· возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
    образовательных услуг своими силами.
0. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение 10 рабочих дней недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.
0. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будет осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
· назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;
· потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
· расторгнуть договор.
0.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

1. Сроки действия договора
6. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств - до  31.08.2025г.

1. Заключительные положения
0. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

0. Под периодом предоставления услуги (период обучения) понимается промежуток     времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на получение платных  образовательных услуг до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося.
0. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

1. Адреса и реквизиты сторон:

	Исполнитель
	Заказчик
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  детский  сад № 37 «Аленушка»  (МБДОУ детский  сад № 37 «Аленушка»), тел. 8(879) 33-50-37
E-mail: dou37-pyat@yandex.ru
Юридический адрес: 357500, РФ, Ставропольский край,
город Пятигорск,
улица Мира, 69
Фактический адрес: 357500, РФ, Ставропольский край, город Пятигорск,
Улица Мира, 69
Банковские реквизиты: отделение Ставрополь банка России/УФК
по Ставропольскому краю г.Ставрополь
БИК 010702101
р/с 03234643077270002100
к/р 40102810345370000013
ОКТМО 07727000001
Тип средств: 04.01.02.
заведующий МБДОУ детского сада
№ 37 «Аленушка»

______________________________
______________________________
______________________________
                     (фамилия, имя, отчество)

______________________________
                     (дата рождения)
Паспорт______________________
______________________________
____________________________________________________________
                   (серия, номер,  когда и кем выдан)
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
______________________________
 (место нахождения /адрес места      жительства, контактный телефон)
 ________________________________________________________________________________________________________________________
(банковские реквизиты (при наличии)

________________________
________________________
________________________
        (фамилия, имя, отчество)

________________________
                 (дата рождения)

________________________
________________________
________________________
________________________
              (адрес места жительства)

 И.О. заведующего МБДОУ детским садом № 37
«Аленушка»
_____________О.В. Короткова
        (подпись)

______________________________ (подпись родителя
 (законного представителя)

________________________

Второй экземпляр договора получен
____________ ____________________ (________________________)
          дата                                   подпись